Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

10. Redditur causa quadruplex cur non saepius mentionem illius gratiae internae faciant Semi-Pelagiani posteriores.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

*Molina in
Cancr. q. 23 p. 23 planataque semper fuisse, forte neque Pelagianæ
a 4. C. 5.
disput. 1.
memb. ult.*

promptitudine posse diffundi, & cum illis pacem fieri, hanc injuriosam tanto Doctori, totique Ecclesiæ antiquæ non satis honorificam aut tolerabilem emisit vocem: *Quæ si data ex-*

bæresis suis exorta, neque Lutherani tam impiden-

ter arbitry nostri libertatem fuisse ausi negare,

obtendentes cum divina gratia, præscientia & pre-

destinatione coherere non posse: neque ex Augustini

opinione, concertationibusque cum Pelagianis tot fide-

les fuisse turbati ad Pelagianosque defecissent, fa-

cileque reliqua illa Pelagianorum in Gallia, qua-

rum in Epistola Prosperi & Hilary si mentio,

fuisse extincta ut patet ex ijs, in quibus homines

illos cum Catholicis convenisse & ab eis differuisse,

eadem Epistola testantur: concertationes denique

inter Catholicos facile fuisse sopia. Hæc ille.

Vbi quid aliud facit quam quod Augustino,

Romanis Pontificibus, totique Ecclesiæ anti-

quæ illius temporis infamis ignorantia vel

malitia inurit notam? & exorta hæresis Pe-

lagianæ & Lutheranæ invidianam creat & cul-

pam afficit? Nonne Augustini, hoc est, Ca-

tholicæ Ecclesiæ opinionem, quæ per Con-

ciuum Numidiæ Romanosque Pontifices ei

suascribendi aduersus Pelagianos vices dedit,

& magnis encomijs ejus scripta laudavit apo-

stasi multorum fidelium, & Pelagianæ hæ-

res propagata tantumque turbarum inter

Catholicos & Massilienses & non oppresi in

*Tegatur
Aug. Epist.
110. Bonif.
& Clof.
Ponif. -*

Redditur causa quadruplex, cur non sèpius mentionem
illius gratiæ internæ faciant Semi-Pelagiani
postiores.

C A P V T D E C I M V M .

HI C dubitet forsitan aliquis, cur ista interna & actualis gratia non etiam sèpius à ceteris quoque Semi-Pelagianis commendetur, si nihil eorum scopo nocet. Facile respondeo, non modo Massilienses apud Hilarium, de quibus nobis in hoc tractati præcipue sermo est, quidquid alij & ipsi alij tandem senserint, sed etiam Cassianum atque Gennadum, ut ante demonstratum est, satis perspicuum ejus fecisse mentionem. Quamquam si scripta eorum nunquam illius gratia meminissent, ne tum quidem ab eis fuisse repudiata existimari debet, Quid enim interest quod nihil ob sit eorum scopo, si nihil item pro fit? Causæ quippe idoneæ esse possunt, & vero sunt, cur de illa commendanda judicent se non debere esse sollicitos. Quas quidem indagare ac digito tangere, non est difficile.

Prima est quod de illa gratia sibi cum Augustino quæstionem esse sentirent, quæ lapsis hominibus aduersus peccati corruptionem datur. Nam ut Augustinus sexcenties contra Pelagianos refricat, illa gratia fidelibus confitenda est quæ Christiana Religioni propria est, hoc est, propter quam lapis homini-

A ipso exortu Semi-Pelagiani erroris causam facit? O nimis præcipitem arrogantiæ vocem! & cur quælo tantum de Augustini opinione suspicatur nefas? Nimirum quia vidit, & re-
ctissime vidit, facillime Massilienses ipsosque adeò Pelagianos cum Catholicis potuisse co-
alefcere, cunctarumque difficultatum umbras dissipari, si Augustinus talem explicandæ gra-
tia modum cum qua indifferens maneret ho-
mini & in propria potestate positum, credere vel non credere ejus adversarijs tradere volu-
set. Quasi verò fuisse vel ita imperitus Au-
gustinus, vel ita ignara illius aetatis Ecclesia, ut non potuerit talem concordiam, rem om-
nibus in promptu positam invenire vel pene-
trare: & post mille ducentos annos à Philo-
sophis hujs temporis ejus explicationem ex-
spectare debuerit. Vidit ubique, protulit, do-
cuit, explicuit, inculcavit: idque tanta ver-
borum evidentia & pondere sententiarum,
ut pene nihil amplius possit ipsa cecitas, ab-
sit modo pertinacia, postulare. Cur ergo non ingessit eam adverlarijs? Cur non una
gratiæ illius confessione oblatrantium ora
compescuit? Nempe, non erat istic locus, ve-
ram Christi gratiam docere voluit, non pro-
dere: Massiliensibus mederi non adulari: vul-
nera tollere non tegere. Sed hoc uberioris alibi
declarandum est.

bus largiendam Christus Iesus venit in mundum, 1. Tim. 1.

quemadmodum ait Apostolus, peccatores salvos

facere. Quam gratiam Patres Concilij Car-

thaginensis aliquoties vocant & inculcant,

gratiam qua Christiani sumus: & Augustinus, qua Epist. 90.

Christiani & filij Dei sumus; itemque gratiam apud Aug.

qua per incarnationem unigeniti revelata atque dona-

Epid. 95.

tast: & sepulchre uno vocabulo totum com-

pleteente, gratiam Christi. Videbant autem

gratiam illam sine qua non, hoc est, sine qua

quidem non creditur, sed tamen ipsa non facit

credere, nullo modo esse gratiam lapide natu-

rae congruentem. Non enim ipsa, ut supra

latius dictum est, pulsa concupiscentiae in-

firmitate, robustum facit, sed robustum &

& concupiscentia liberatum esse supponit, sicut

lux quantumvis magna non sanat oculum, sed

sanatum postulat, ut ejus aliquis possit esse

usus, nam sine luce quidem non cernitur, non

tamen ipsa facit cernere si quis noluerit intue-

ri. Hanc ergo duplicitis gratiæ distinctionem

cum viri ingeniosi luculentissime ab Augusti-

no demonstratam animadverterent, superfluū

esse, adeoq; nihil ad rem pertinenti judicarunt

de illa priori gratia quam sana natura postu-

labat, multum satagere. Hæc itaque causa est

X 2

cur

*Liber de corresp
& grat. fusa.*

cur statim post fidem, veram illam Christi gratiam, qua sit actio, hoc est, qua liberum arbitrium ex non faciente facit facere, sanando voluntatem, roborando fulcendoque satanam, quam Augustinus & Ecclesia postulabant, sèpius in Epistolis Properi & Hilarij libenter clareque faterentur; ad fidei vero initium qua primitus creditur, propter difficultates illi primo libertatis flexui peculiares, illam alteram Adæ gratiam retinuerint quidem, sed tamen cum illam non esse Christi gratiam cernerent, neque fideles, ab infidelibus illius operatione discerni, ad alias gratia notiones quærendas lapsi sint, quæ vel magis adventui Salvatoris Christi deberentur, vel voluntatem in actum inclinando discernerent. Hinc ergo toties ab eis inculcatur gratuita Euangelij prædicatio, sive vocatio: quia manifestum est, Euangelica veritatis annunciationem incarnationis Christi, passioni & resurrectioni iplius esse tribuendam.

Sed neque in illa vocationis sive prædications gratia qua Semi-Pelagianis omnibus familiarissima esse solet, potuerunt omni ex parte acquiescere. Viderunt enim illum, vel solum, vel pricipuum esse totius disputationis cardinem, quam sit illa gratia Dei cui ipsa fides tribuenda sit; de qua & Apolotoli loquitur quando dicit, *Quis enim te discernerit? Quid habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Hoc est quæ sit illa gratia, quæ discernendo, seu faciendo credere, cum ante non crederet, affert primam differentiam credentium à non credentibus, cum ante fidem omnibus esset una damnationis massa communis. Neque enim tam impij erant ut hanc discretionem omnis boni initium, & causam omni Dei gratia subtrahendam esse censerent. Quod ille solus Apolotoli locus tam evidenter docet, ut sicut

Sanctus Cyprianus eo permotus fuerat, ut in nullo gloriarum dicere, quando nostrum nihil est; ita & Augustinus eodem testimonio se convincit, & ab errore Semi-Pelagiano revocatum esse testetur. Hanc ergo discretionem gratiam cum liquidissime cernerent esse debere tales, ut non tantum tribuat credere posse li velis, sed etiam ipsum velle credere, hoc est ut ipsam inclinationem & flexum voluntatis operetur, qua ex non credente fit credens: & hoc nullo pacto vocationi seu Euangelica prædicacioni competere, quam multi audiunt qui non credunt; multoque minus illi gratia Adæ fine qua non creditur, quia discretio credentis à non credente, non sit ab illa gratia, sed à propria libertate, non enim cleft amplius gratia primi membra, *sive qua non sit actio, sed secundi, qua sit actio:* cum hæc, inquam, tanquam rem certam atque peripicuum liquidissime cernerent, altam Dei gratiam discretionem hominum Dñi asserendam esse crediderunt. Hanc ergo dixerunt esse *quaesdam integra naturæ reliquias,* quæ à Deo in primoparente lata & perfecta donata est. Hoc est enim iuxta Massilienses gratia, quæ quando multi eandem vocatio-

nem seu Euangelicam prædicationem audient, & eadem interna gratia muniti sunt, quæ credere possint si velint, alijs non credentibus; alios libera voluntate credere facit, & credendo sua se libertate discernere. Hoc totum tamen volunt esse tribuendum Deo, quia illa natura possibilis quæ sese ad credendum volendumque ficit & inclinat, ex illa prima natura quam Adæ perfectam gratis dederat, integritate remansit. Ecce alteram causam, cur libertius naturæ sese flectentis, quam gratia illius sine qua non potest sese ad credendum flectere Massilienses meminisse solent.

Hoc enim quod dicunt: *Nec de hac fide posse* *la Epi.* *dic: quid habes quod non acceperisti cum in eadam na-* *Hilari.* *tura remanseris licet vitata, que prius sana ac per-* *Adæ.* *fecta donata sit.* Hoc quod alibi: *consequens ibid.* *putant, exhibendam ab eo fidem eius naturæ id vo-* *luntate conditoris concessum est.* Hoc quod agerri- *me ferunt, nihil quod prædicatio exciteret in ho-* *mibus remansisse: hoc denique quod Augusti-* *nun* *num docere itomachantur, ita Adam gratia ad-* *iutum esse, ut & stare posset & à iustitia declinare,* *si vellet: lapsi autem hominibus non adesse illam saltem credendi libertatem, sed eis nolle iustitiam meritabili necessitate esse coniunctum,* *hoc est non habere illam flexibilitatem ut cum eodem Adæ adjutorio posset saltem cre-* *dendo velle iustitiam, sed ita in unam par-* *tem esse depresso, ut auditæ prædicione* *ne quidem posset timere quis unde terretur, nisi ea* *voluntate quæ sumat hoc est quæ aliunde quam ex libertate ut olim danda & inferenda acci-* *pitur, eo quod non solum posteri, sed etiam ipse Adam illam damnationem incurret, ut nun-* *quam redit, semper autem prava velle appetere.* *Quibus & similibus locutionibus nihil aliud* *significatum volunt, nisi hominem, si non re-* *cete vivere propter inflictam concupiscentia* *relincantis infirmitatem, saltem velle & cre-* *dere posse sua libertate, et si non sine interno* *gratiae simul concurrentis auxilio, sicut omnia* *ad justæ vivendum pertinentia primus homo* *virus à concupiscentia illatis potuit, ut su-* *pra fusius declaravimus. Itaque quia de gra-* *cap. 4.* *cia discretiva credentis à non credente tota* *vertebatur controversia, quam constabat non* *esse illam Adami & Angelorum gratiam, quia* *alijs cum ea sua libertate stantibus, alijs non* *minore prædicti, eadem illa libertate cecide-* *runt, hinc est, quod superfluit illius primæve* *liberitatis reliquias tanquam veram gratiam* *primitus à Deo datam commendare fatigunt,* *relicta illa interiori, quæ libertatis potius* *flexum exspectat & sequitur, quam ipsum vo-* *luntatis flexum facit.*

Hoc vero spectasse in assignanda illa gratia naturæ seu superfluitis illius libertatis Massilienses, vel inde manifestum est, quod cum in hoc ipso eos deceptos esse Augustinus ostendit, hoc summo conatu probare nititur, nec ipsam naturam sive integrum, sive integra qualcunque reliquias, esse illam gratiam quæ credentem à non credente discernit: cum enim eadem sit natura omnium, sive credant sive non

I. Cor. 4.

Zib. 3. ad
Quirin. c. 4.

Zib. de pre-
dict. SS. c. 3.
C. 4.

sive non credant : profecto non potest esse natura ut natura , quam Deus æqualiter omnibus dedit , qua inter se homines discernantur . Audi ipsum identem hoc inculcantem : In hac Apollinis evidenissima intentione qua contra humam superbiam loquitur , ne quisquam in homine sed in Domino glorierit , dona de natura sua suscipiat , sive ipsam totam perfectamque naturam . quæ in prima conditione donata est . sive viuata natura quæque reliquias nimis quantum exquisito abundant est . Nunquid enim per hæc dona quæ omnibus communia sunt hominibus , discernantur homines ab hominibus ? Et iterum , Nihil autem huic sensu tam contrarium est , quam de suis meritis quemquam gloriari , tanquam ipse sibi ea fecerit , non gratia Dei , sed gratia quæ bonos DISCERNIT à malis , non quæ a communio eis bonis & malis . Et adhuc ubertius : Vt enim sit natura posse habere fidem nuncquid & habere ? Non enim omnium est fides , cum suam posse habere sit omnia . Non autem ait Apostolus , quod autem potes habere , quod non acceperis ut posses habere ? Sed ut , quando ante habes quod non accepisti . Et totam disputationem luculentissime tentatio veritatis concludens : illa ita que natura in qua nobis data est possibilis est hæc non discernit ab homine hominem , ipsa vero fides (hoc est ipsum credere) discernit ab infidei fidem . Vides primo quantâ contentione de gratia discernente cum Massiliensibus disputet : quam ipsi quia naturam putabant (qui illa videbatur esse quæ unum ab alio credendo discernere) hinc illam ut veram Dei gratiam commendabant , in cuius possibilite fides quoque ipsa donata censeretur . Sed recte ostendit Augustinus , non naturam quæ communis est omnibus , sed ipsam credendi voluntatem esse quæ discernat homines : quam si non aliter Deus facit , nisi quia communem naturam dedit , non in Deo erit , sed in ipso homine volente gloriosum . Vides secundo causam arbitror cur interior illa gratia sine qua non creditur , multo minus Massiliensibus curanda & ad se tuendum proferenda videretur . Ipsa quippe cum omnibus tandem prædicationem audientibus communis esse , & à libertate suam ad agendum inclinationem atque determinacionem exspectare statuatur , multo minus quam

natura etiam integerrima , vel libertas ejus , poterat credentem à non credente discernerere . Neque juvat quicquam quod cum voluntate consentiente dicatur influere : nam & natura , & libertas , & voluntas ipsa multo magis , & prius & intimius influit , nec tamen idcirco juxta discursum Augustini dici potest naturam esse quæ credentes discernat à non credentibus . Hoc enim unicum verissimum , certissimum , stabilissimumque Augustini principium , ut pupilla oculi retinendum est & iterum iterumque consideratione repetendum , aliam esse gratiam quæ fit actio vel volitio , aliam sine qua non fit . Illa discernit agentem à non agente , hæc nequam . Vnde fieri nullâ ratione potest , ut interior illa gratia prædicationis comes , quæ homo dicitur credere posse si velit , sit illa gratia discretiva , quam Augustinus à Massiliensibus postulat . Quod quia subtiliter ab ingeniosis hominibus animadversum est , hinc est quod in illa commendanda immorari , superfluum esse , & nihil ad solvendam propositam controversiam pertinere judicatum .

C Ex his quæ diximus etiam tertia causa à secunda pendens colligi potest , cur gratiam illam discretivam ad naturę seu libertatis potius reliquias , quam ad illam interiorē gratiam , sine qua non creditur , revocaverint . Cum enim cane pejus & angue odissent discretiōnem hominum solum voluntate Dei per gratiam fieri ut supra diximus ; duritatem illam sic mitigandam esse censuerunt , ut discretiōnem ex natura quam Deus gratis dederat religando , eam per ambages illas totam (etiam si gratia illa interna cum libertate concurredit & influeret simili) ex propria voluntate suspenderent ; quia scilicet omnibus possit , velle & credere ex semetipſis oriretur , quia velle & nolle credere , & non credere esset in propria potestate . Notat hoc Prosper cum dicit : Aut ideo eam (fidem) se iactat ad Deum referre , quia ab ipso sit creata natura . cui rationabilem infernit libertatem , per quam unusquisque & credere & non credere in sua habeat potestate . Ad excerpta Genens .
Et carmine de ingratis :

Quos urit gratia , cuius

Omne opus arbitrio vultis subsistere vestro .
Et quod non cuncti mortales atria vitæ
Ingrediuntur , ita ex ipsis pendere putatis
Vt tam ex iudicio constet cujusque quod intrat
Quam quod non intrat : seu par in utrumque facultas
Suppetat , ut tam sit proprium bona quam mala velle .

Nimirum nihil aliud unice contendebant A unus intrat , alter remanet foris , ex arbitrio seu iudicio cujusque , seu naturali illa libertate continget , qua credere vel non credere , velle vel nolle in propria esset positum optione & potestate . Nam existimare quod illa impietas

per aliquam internam gratiam sine qua non evitari queat, absurditas manifesta est. Nunquid enim perinde cum lumen præsto est, in uniuscuiusque qui sanis oculis est, optione sicutum est cernere vel non cernere sive concurrat, sive non concurrat influxus lucis? Nonne Adam atque Angeli cum illa gratia sibi præsente fruerentur, cum qua juxta Divum Augustinum possent stare si vellent, perinde per liberum arbitrium, ut ipse loquitur, stetere vel cedidere ac si idiopum sola libertate præstisset? Cujus rei vel sexcenta exempla proferri possent, nisi vel tardioribus ista sufficerent, & unicuique sua sagacitate plura suggererentur. Hinc orta est illa toties ingeminata Sanctorum Patrum querimonia, non quod actus illi boni Massiliensem, defectu gratiae simul cum arbitrio influētis non esent vel vita eterna digni, vel meritorum, vel supernaturales ut nunc aliqui communis i solent, sed quod obscuritatem divinorum judiciorum super salutem & perditione hominum per illam gratiam naturalia libertatis hoc est per velle & nolle uniuscuiusque referantur. Nonne Petrus Diaconus cum Orientalibus istud stomachatur quando

Carm. de
ingrat. c. 6.

Sitque salus dignis salvati ex FONTE VOLENDI

Nonne prorsus eodem modo inscrutabilis illa cur unus intret, non alius, hic credat ille non credit, posita illa gratia quæ nemini deest, per velle dissolvitur? Hoc quia Massiliensis notissimum fuit & neminem cui pertinacia non claudat cœlos latere potest, hæc eis justissima causa fuit, cur ubi de discretionis gratia quæfio vertebatur, non ita fuerint de illa interiori gratia inculcanda solliciti.

Cujus tamen & quarta causa eaque verisimiliter reddi potest, quod illa gratia plerumque sub integra natura comprehendendi solet: cujus integratatis reliquias cum ipsi superesse possit lapsum tradenter etiam gratiam ei debitam sub eadem superstitite integritate complexi sunt. Hoc enim non modo Massiliensis sed etiam Prospero & Augustino familiare fuisse ex eis locis perspicue constat, quæ supra hoc libro non pauca dedimus, cum Angelos & Adamum sua naturali possibilitate recte vivere potuisse demonstravimus: Sub naturali quippe possibilitate sine natura, semper & gratiam intelligebant: Quæ si cui forte adhuc non videantur facere satis. Ecce alia, quibus omnes scrupulos celuros esse spero.

Nam cum Pelagius easdem quas Augustinus usurpare velleret phrases, quod homo suâ possibilitate posset non peccare si velleret statim ab Augustino reprehenditur, etiamsi de homine integro loqueretur: Nempe quia ipse ab illa possibilitate omnem actualē gratiam excludebat, quæ ut ait, natura etiam sanæ ad recte vivendum fuerat necessaria, sicut lumen sanis oculis ad cernendum. Locum ex capite quadragesimo-octavo de natura & gratia deceptum supra protulimus. Hinc est quod ali-

A dicit: Hæc si ita sunt; ut Hæretici iudicant, comprehensa sunt ab ipsis inerrabilia & incomprehensibilia Dei iudicia. Si enim ut ipsi volunt, nolentes gratiam damna, salvat autem volentes, nolunt est omnino quod queratur ultimus. Et quantum ad ipsos, nulli scriptura divina que incomprehensibilia Dei iudicantur. Nonne & Prosper cum dicit? Qui disputationes Dei ex liberi arbitrii vultu mutatione Gal. variari, profitetur sibi scrutabilita iudicata Dei & refigabiles vias eius. Et quod Doctor genitum Paulus non audebat attingere, hic se existimat reservarum posse vulgare. Et rursus alibi: Frustra profundatam inscrutabilem gratiam per librum arbitrium co-
natur aperi. Ei omnium apertissime cum causam discretionis hominum Apostoli verbis, quis enim te discernit? qualis sit? Igitur profundatur, inquit, illus questionis quam secundum admittationem Apollonii impenerabim conseruemur, per liberi arbitrii velle & nolle non solvitur. Quid hic vel Massiliensis vel quilibet alios juverit, si responderint, se gratiam interiorem agnoscere sine qua velle non possint, si perinde velle & nolle cum illa gratia à propria sua libertate suspendantur vel ut Prosper de Semi-Pelagianis loquitur:

A quoties in eodem libro phrases illas Pelagi temperat; De homine, inquit, sanis pedibus tolerabiliter dici potest, velit ne sit habet ambulandi possibiliter; confractus vero, si velit, non habet. Vitata est natura de qua loquitur, quid superbit terra & caelum? Et inscrips: Si iste qui hunc librum scripsit de illa huminis natura loqueretur, qua primò inculpata & salvia condita est, nesciunque acceptaretur hoc dictum, scilicet, quod possibilites non peccandi in natura consideraret. Vbi quod ait, TOLERABILITER, & VTCVMQ; illa posse dici, Pelagium respicit, qui ab illa possibiliitate naturali omnem internam gratiam submoverebat. In quo sensu nullo pacto locutiones iste poterant esse vere, nec sine particula diminuente concedi. Sed quando sub illis gratia comprehenditur frequenter ab ipso Augustino & ceterisque illius avi, Patribus & Syadis pro natura integra usurpantur. Hinc illa creberima Augustini doctrina quam alibi latius tradituri sumus, quod Adam atque Angeli per liberum arbitrium, sive que libertate voluntatis stare poterant, quod nunc homo non potest. Hoc enim nihil est aliud, quam quod illud natura potuerit. Nimis illa primi status gratia sub natura comprehenditur. Quod ne quem forte minus attentum falleret, cum illud aliquoties repetisset, suspicionibus occurrens obijicitur sibi:

Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Imo Lib. de Cor. vero, respondet, habuit magnam sed disparem. rep. & grat. Hinc illud Celestini Pontificis: In prævarica. c. II. ratione Ada omnes homines naturalem possibiliterem In Epiph. perdidisse. Hinc illud Arauscanae Synodi: Quod ad Gal. 3. 3. per peccatum prout hominis ita inclinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus posse aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum posset. &c. Cum dicunt nunc amissam possibilitatem na-

tem naturalem, & nullum post peccatum pri-
mi hominis posse credere per liberum arbitrium, aperie indicant; ante nos habuisse, ante
potuisse: quia scilicet sub illa natura integrata continebatur gratia adiutoriorum, ex quo simus & naturae possibilis illa surgebat; Ita-
que quia Massilienses iuxta usum constantem
Divi Augustini, & Prosperi, & Patrum illius
etiam, quibuscum erat eis controversia loque-
bantur, & veritas quoque recte intellecta nos
ita loqui sinit, hinc est quod rarius de illo in-
terno gratiae adiutoriorum meminerint. Cum
enim aliquid primae possibilis & integritatis reliquum esse dicherent, quo posset ho-
mo naturaliter quemadmodum Adam cre-
dere, non aliter se de illa naturali possibilite intelligi putabant, quam ipsi metu, quibuscum
discepabant, propria sua verba intellecta cu-
pabant. Ex quo etiam vera ratio intelligitur,
cur quando Prosper & Augustinus Massiliens-
es expugnant, nunquam dicant, idcirco non
posse nunc naturali libertate credi, quia gra-
tia amissa est; sed frequentissime quia amissa
est illa prima possibilis, illa natura vigor,
illa libertas primi status. Itemque cur nun-
quam urgeant reddi debere gratiam quia sub-
tracta homo iuste non possit vivere, sed instan-
tissime repellant, vulneratam esse naturae possi-
bilitatem & libertatem, ut ea sanata, natura
iterum recte vivere queat. Nimurum sciunt
illam nostram recte vivendi infirmitatem non
ex aliqua gratiae actualis subtractione contin-
gere, sed ex interna ipsius naturae seu libertati-
tis lesione: Quae tamen ac tanta est, ut eti gratia illius generis qualis Adam habuit, cen-
tuplo, imo miliecuplo lapsis hominibus dare-
tur major, nunquam hominem vulneratum
vel ad lolum unius bonae actum
posset adducere: quemadmodum lux ipsa fo-
lis intensissima vulneratis seu exunctis oculis
ad cernendum nihil opitulatur, sed gravius
nocet: Sanis autem etiam perparva sufficit.
Hanc ergo gratiam sanationis adversus Mal-
silienses inculcant, quam suâ incarnatione &

A passione Christus attulit; alio status innocen-
tiae adiutorio penitus prætermisso: quia istud
naturae live integræ sive restituæ atque sanata
semper adhaeret, & tanquam connaturale
semper sequitur. Quæ sane ipsissima causa est
cur etiam sub natura integra vel sanata pene
semper intelligatur?

Neque vero cuiquam istud mirum videri
debet. Si enim Scholasticis hujus temporis li-
cuit post humanæ nature damnationem, quam
primi hominis ruina fecit, sufficientem gra-
tiæ ad peccatum evitandum nobis perpetuo
cohærentem, & naturæ quasi debitam fingere;
ne aliqui, ut ipsi loquantur, merito injulus
esse censeretur Deus; quanto igitur naturæ
innocenti talis gratiae adiutoriorum perpetuo
auctissime credendum est. Neque enim istud au-
xilium propter ullam peccati infirmitatem
sublevandam necessarium integræ naturæ fuit,
sed propter innatam ipsiusque creatæ cujuslibet
rationalis naturæ viceribus intimam & quasi
essentialē infirmitatem; ex qua sit, ut quem-
admodum Augustinus dicit, Liberum arbitrium
ad malum sufficiat, ad bonum autem nihil sit nisi ad-
iuvetur ab omnipotenti bono. Vnde merito natu-
ræ ad Deum amandum videndumque elevatæ
connaturale, semperque animo, ut lux oculis,
necessarium, sub ipsa natura comprehendendu-
& intelligendum fuit. Et quamquam nobis non sit propositum de alia vel aliorum,
quam illa prima, quam initio diximus Massiliensium
sententia Prospcri & Hilarij litteris
expressa disputare; fortassis tamen ex his quæ
diximus vera genuinaque radix detegitur, cur
Prosper multis annis post exortos Massilienses
cum Semi-Pelagianis disputans subinde dicat
eos nullam gratiam, nisi legem & prædicatio-
nem foris pulsantem agnoscere. Sciebat enim
PRIMO, illam interiorum Adami gratiam sine
qua non, sub naturæ vigore, quem aliqua ex
parte illorum superesse volunt ab eis esse com-
prehensam. Hinc cum carmine de ingratis
cecisset:

*Dumque aliud non est vobiscum gratia, quam lex
Quamque Propheta monens, & quam doctrina ministri,*

Statim adjungit quasi rationem

*Scilicet ut tale arbitrium generaliter insit
Semine dammato genitis in corpore moris
Quale habuit nondum peccati lege subactus
Primus homo &c.*

Vi manifestè significat eos velle quod id-
circum non indigeamus gratiæ nisi legis
atque doctrina seu prædicationis Christi, quia
arbitrium nostrum quantum ad credendum,
ita constitutum est sicut hominis primi, qui
hoc naturali sua possibilite nondum vitiatæ
poterat. Nimurum quia natura illa seu possi-
bilis gratiam sine qua non, non modo non ex-

A cludebat, sed potius habebat infallibili lege
conjunctionem. Neque enim unquam redarguti
sunt Semi-Pelagiani illi, quod amplius ad
credendum lapsorum arbitrium posse quam
stantium arbitrii sint, sed tantummodo quod
tantundem valere contenderent. Hoc igitur
est quod etiam isti videntur voluisse, ut quem-
admodum ex libero arbitrio mali motus ira-
aut odio

aut odii, aut amoris rerum terrenarum sponte sua nemine adjuvante prodeunt, ita & boni ex illo, naturali possibiliitate & vigore Deo per auxilium illi primæva integratæ consentaneum adjuvante, sponte proflarent: Quos deinde posset si vellet, abiecere, vel eadem sic adjuta libertate sequi. Totum quippe, sive motuum ad istorum bonorum productionem species, sive judicium, sive consensum atque dissensum, isti naturæ vigori (ut Araulica-

num loquitur) seu isti naturali possibiliati videntur trahuisse: per quam omnia, ut in Adamo sponte fierent, illo Dei adjutorio quod (ut Augustinus exprimit) desereret homo *Liberum cum vellet. & in quo permaneret, si vellet, non quo regit. & pateretur ut vellet, nonquam cum aliquid boni agere vellet, deserente.* Quod præclarè expressit Prosper ubi dixit Deum fores carnis pulsare per prædicationem, ut per sensus externos,

*Carm. de la-
græs. c. 15.*

Sumpta foris animus dijudicet intus,

*Séque ferat, quoquo librata examina pondus
Præferit arbitry;*

Hoc est, quocumque homo se sua naturali potestate commovere & flectere voluerit.
Vnde fuisus hoc declarando subiectum:

Ibid.

Veluti cum voce loquentis

*Aut rerum aclarum species quas vidimus, aut que
Legimus, exoritur secreta cordis in aula
Nunc amor aut odium, nunc spes, metus, ira, dolorque:
Nec tamen hos motus scriptor, narrator, & autor
Inseverè animo (quandis forte hoc quoque vellent)
Sed de præceptis mens iudex sponte mouetur,
Et pro more suo quantum se exercuit istis,
Transit in affectum, quem confirmaverit ex se,
Illa volendo sequens, istis nolendo resistens.*

Manifestissime vides, non horruisse ne quidem illos cum quibus ibi disputat, istas affectuum internorum prioritates, & motus bonos, sed ita illos admisit, ut sponte ex reliqua naturæ integritate prodirent, quibus deinde sponte illa libertas tanquam domina ut vellet uteretur; non desistente sci-

A licet illo auxilio Dei, sine quo illa non poterant etiam ex primæva Adami libertate fieri.

Longè vero diversum esse modum illum quo nunc illa omnia per divinæ gratiæ auxilium efficacissimum potentissimumque peraguntur statim explicat:

Ibid.

At vero omnipotens hominem cum gratia salvat

Per auxilium scilicet salvationis, seu *særationis*, seu *liberationis à malo*, seu à concupiscentia resistente in qua per peccatum lapsi sumus,

*Ipsa suum consummat opus, cui tempus agendi
Semper adest quæ gesta velit: non moribus illi
Fit mora, non causis anceps suspenditur ullis
Nec quod sola potest, cura officioque ministri
Exequitur &c.*

Et modum divinæ executionis longe diversum tangens ab eo, quo solam possibilitem ita adjuvat, ut motus & consensus bonos sponte proferat si voluerit:

*Ille, inquit, obscuratis dat cordibus intellectum:
Ille ex injustis justos facit, indit amorem,
Quo redimetur amans & amor quem conserit, ipse est.
Hunc itaque affectum, quo sumunt mortua vitam,
Quo tenebre fuit lumen, quo immunda nitescunt,
Quo stulti sapere incipiunt, acrique valescunt:*

Nemo

Nemo alij dat, nemo sibi, non littera legis
Nec naturalis sapientia (hoc est libertas & possiblitas)
que semel acta
In præcepit lati novit, confusare nequit.

Vbi iterum vides quod sexcenties Augustinus & Prosper inculcata solem totam illius negoti difficultatem & tanta gracie salvatoris necessitatem, ex corruptione illius naturalis sapientie seu possibilatis vigorique naturalis peti; que si non esset, nihil opus esse ito magno perditae possibilatis adiutorio, Sed natura sibi ad omnia ista cum illo sapientia dicto primæve integratitudine auxilio sufficeret.

Hec est ergo vera ratio cur tanta ac toties iterata certaratio Prospero cum Semi-Pelagianis fuerit; An arbitrium hominis peccato latum sit, an medicina inducat, hoc est gratia Christi, an amissa sit possibilitas, & similia, de quibus ante diximus, quali controversia ex hujusmodi tota peneret. Scilicet enim Semi-Pelagiani, non à se peti illam integræ naturæ gratiam: eo quod istam agnoscere, prorsus perinde sit, ac si nullam penitus faterentur. Nam quemadmodum quando de laisis oculis vel homine & grotante disputatione, utrum sine auxilio possint cernere & convalescere, nemo tam absurdus est ut hoc existimet sine luce, vel cibo posse fieri, sine quibus, nec sani quicquam poterant, neque quicquam tam inepte delirii est ut se quicquam ad rem proprieitatem dicere putet, si necessitatem lucis & cibi ad recuperandam sanitatem exaggeret, cum tota disputatione vertatur de collyrio, & medicinis, supposita tanquam incubitata & naturali sanis agrisque ciborum & huminis necessitate: Ita & Semi-Pelagiani satis intellegent, ubi de sanandis naturis agebatur non illud gratiae auxilium à se peti sine quo etiam familiissimi hominis liberum arbitrium nihil est, ut Augustinus de Adamo dicit, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono: sed illud quo latum, infirmatum, attenuatumque arbitrium velut Christi Medici adiutorio ac medicina sanandum est, ut iterum sicut olim sua possit libertate velle seu credere; quod sibi per agriducem concupiscentiae tumultuantis ac resistentis ademptum est. Hic sollicitate auxilium naturæ sanæ veile commendare & absurdissimum esse sentiebant & nihil ad rem, & hoc ipso quo aliquid sanitatis reliquum esse dicebatur satis expref-

A sum. Hinc est quod alia Christi auxilia quasi medicinalia exaggerant, doctrinam eius, gratuitam vocationem, & Euangelicam prædicationem. Quia in re profecto longe subtilius & liberalius à Semi-Pelagianis actum fuit, quam à nonnullis recentioribus: Subtilius quidem, quia cum de gratia medicinali Salvatoris propter quam IESVS datus est, disceptatur, hi non intellegendes duorum statuum, durumque gratiarum differentiam quasi rem magnam inculcant illud adiutorium SINE QVO NON, quod prima conditionis & integerrimæ sanitatis esse & nihil ad rombum spectare noverant, & nos jam saepe monstravimus. Liberalius verò: quia quod illi omnibus volentibus sufficienter prædictum esse statuebant hi recentiores plerumque non nisi per intervalla concedunt. Quando igitur vel his vel illis dicitur: quare sine adiutorio gratiae Dei dicitis hominem velle bonum vel credere, vel esse sine peccato? Nos autem, ut recte illam notavit Augustinus, de illa gratia quæ si quis, qua est homo conditur, sed de ista que fuit a deo a ESEM Lib. de nat. & grat. s. 53 Christum Dominum nostrum. Quod ne de sola natura, sed etiam de illa gratia que omni natura rationali adharet velut adiutoriorum essentialiter necessarium intelligeres. Vide quid consequenter ac jungit: Fideles enim orant dicunt, ne nos inferi in tentationem, sed liberans à malo. Si adeo possibilias, ut quid videntur? Ecce ne quidem orationem pro obtainenda gratia vult esse necessariam si adesse illa naturæ possibilitas. Nempe quia talis gratia sub naturæ integritate comprehensa censetur; nec enim illa gratia vel facit credere, vel facit facere, vel quemquam à malo liberat, qualis adversus concupiscentiam necessaria est; sed unumquemque relinquunt fidei possibilati & libertati, ut suopote arbitrio (quamvis non sine illa) si vellet credat, si vellet faciat, si vellet liberet se metipsum à tentationis malo: qui quantum ad credendi primumque se discernendi voluntatem, erat unicus Massiliensem seopus. Atque haec de gratia illorum satis sunt. Nunc ad quos actus illas integræ libertatis reliquias valere dixerint, ulterius indagandum est.

Massilienses per illam naturalem possibilitem principium
salutis ad se revocant & initium discretionis
à se proficiunt.

C A P V T X I .

MASSILIENSES non fuisse homines gratiae sed illorum gravium dumtaxat incommodorum, que ex illa absolute hominum praedestinatio & reprobatione, & que coheret illis

A efficacissima discretione per gratiam, sequi viderentur, supra latius demonstravimus. Ex quo profectum est ut Pelagianos velut pestes Christianæ Religionis horrent; atque omnia que sub lati illis difficultatibus in humana